om:

omnia in hoc Regno amplissimo salua, integra,
florentia fore. Antiqua, hæc est principum
virorum in Repub. Polona sententia, antiqua
& post pietatem virtus, amare Ciuitatis suæ o-
riginem et propaginem Academiam. Huius an-
tiquitatis ex situ et jqualore vindicandæ, si tan-
ta est apud Te gloria, quanta in nobis debet esse
pietas et gratitudo? Pulchritudinibus singula-
ri obseruantia, Te Patronum nostrum singula-
rem sequi, pulcherrimus non consequi, et quod inde
nascitur, pulcherrimum perpetuâ colèdi necessi-
tate stringi et obligari. Itaq, cùm maiores ex or-
dine meo, maiestribus Te recrearunt gratiarum
testimonij, parvus ego, mēa tenuitate, meam pie-
tatem in Te contestor. Res quidem magna, est,
Iustificationis veritatem in Ecclesia Catholica, in
campo Academico velle tueri: nam hic ferè o-
mnis Theologica summitas consumitur. Moy-
sen et Christum integrè unum hoc explicat
mysterium, hoc omnis hereticorum dolus,
fraus, aries dirigitur. Sed cùm una sit ad vitam
ianua, unus à corruptione ad immortalitatem,
recursus Iustificatio, nec quicquam periculosius
in articulis Catholicæ fidei ignoretur, vel quea

stuisse in eo genere argumēti profectū vtilo iudi-
caui. H̄e s̄issem adhuc, nisi Tu sapiētissimis ser-
monibus in Synodo proximis temporibus, cum
magna nominis Tui ad posteros immortalitate ce-
lebrata h̄erentem excitāsses. Quid enim egit illa
Tua ad Clerum multūm salutaris Oratio, quām
et formam boni Pastoris, p̄ij Sacerdotis, incul-
pati Clerici, ubiq̄ locorum figeres, atq; Tuam
Episcopam Cracouieñ: optimis exemplis, purissi-
mis doctrinis, ad iustificationis studium prouoca-
tam cœlesti sposo quām arctissimè coniūgeres.
Attento primūm in schola, quod commendas in
Eccl̄esiā, si autoritate firmas, si benevolentia se-
renas, si iudicio erigis conatus meos: non erit
difficile cum Tuo Patrocinio, quāuis incipienti
Theologo ex re diffīili querere triumphum. Ni-
bil enim ita crudum aut incoctum fore arbitror,
quod non à Tuarum ex magnis virtutibus ima-
ginum splendore maturitatem aut perfectionem
capiat.

Ecce et de Cruce quam amas, et quam Tu e-
xemplo nobis amandam proponis, appono orati-
unculam, à me ante annum in concione Aca-
demia habitam. Crucis Hierosolymitanæ diuiti-

as, quasi alter Heraclius, nuper ad nostræ S. An-
næ cum solenni pompa intulisti, crucem nostræ
pietatis testem accipe. Quod si nostra obscurior
gratia non ex propinquo magnam Tuam gratia
am aspiciat, ille qui ex Cruce in uniuersum
genus humanum amplissimæ voluit effundere
diuitias, ille inquam te aspiciat, atq; in Ec-
clesiæ suæ ornamentum, in patriæ communis so-
latium, coronet diu quæ plurimis suis miseria
cordiis & miserationibus. Datum ex Collegio
Maiori ipsis Nonis Mart.

QVÆSTIO DE Iustificatione.

VTrum præter dispositiones gratuitas, fidei spei, timoris, cæterorumq; actuū liberi arbitrii, & Iustitiam inhærentem seu gratiam gratum facientem, ad consequendum ex condigno vitæ æternæ præmium, homini adulto, & post Baptismum superuiuenti, necessaria sit necessitate simili actualis Iustitia, ut efficienter salutis æternæ meritoria necne?

CONCLVSIO I.

Omnis dispositiones gratuitæ, seu motus liberi arbitrii, ut principium materiale gratiæ gratum facientis, simpliciter necessariæ sunt homini impio adulto ad recipiendam iustificationem.

CONSECTARIA.

- I. Motum liberi arbitrij, etiam in absoluta Dei potentia requiri, ut impius adultus possit recipere iustificationem.

B

II. Infan-

- II. Infantes quia nondum habent usum liberi arbitrij, alienâ dispositione capaces sunt iustificationis.
- III. Fides quæ initium iustificationis dicitur, tam latè patet ut verbum Dei, estq; in intellectu subiectu.
- VI. Ex fide sic accepta, quamuis orientur timor, spes, dilectio, & alii motus, realiter tamen ab ea distinguuntur.
- V. Huiusmodi fides potest esse sola, & habere vim iustificandi, per modum dispositionis.

CONCLUSIO II,

Iustitia inhærens habitualis, cùm sit forma essentialis in gratia constituti hominis, simpliciter est necessaria ad complendam in actu primo Iustificationē, tam infantibus, quam adultis.

CONSECTARIA.

- I. Iustitiæ inhærenti habituali, formaliter peccatum opponitur, neq; potest simul cum eo consistere.
Expulsio peccati & infusio gratiæ habitu. alis sunt duæ mutationes realiter distinctæ.

III. Or-

III. Ordinariâ Deilege, per Iustitiam habitualem, censetur esse homo dispositus ad finem super naturalem assequendum.

IV. Iustitia hæc verè nostra est, & præter peccatorum veniam confert internam renouationem.

V. Infantes per actum Ecclesiæ iustificati, omnes quidem gratias & virtutes quas aiii, sed tamen in habitu consequuntur.

CONCLVSIO III.

Vita æterna cùm sit mera Dei gratia, per modum meriti non potest haberi, nisi ex dono gratiæ Dei mouentis, & cooperantis

CONSECTARIA.

I. Ad fruendum Deo nulla creatura ex vi & actione sua immediate se eleuare potest.

II. Gratia, quia gratia, nunquam in debitibus habetur, quia gratuitum ut tale, semper in oppositur debito.

III. Solus Christus propter hypostaticam unionem ut meritis suis debitam consecutus est vitam æternam.

B 7

IV. Chri-

IV. Christus quatenus caput humani generis seu Ecclesiæ, & sibi, & nobis omnibus meruit vitam æternam, & quæ ad eam requiruntur; sed modo diuerso.

V. Omnes electi siue infantes, siue adulti, ad consecutionem vitæ æternæ, præter gratiam præuenientem, speciali auxilio Dei donantur.

CONCLV SIO IV.

Considerato modo promissionis vitæ æternæ à Deo et meritis Christi ad eum ordinatis, actalis iustitia hominibus adultis, post Baptismi gratiæ superiuuentibus est simpliciter necessaria.

CONSECTARIA.

I. Ut promissio ita & modus promissionis diuinæ vim habet à rigore satisfactio-
nis Christi.

II. Modus satisfaciendi pacto divino, quia illi innititur gratiæ iustificanti per Christum nobis donatæ, non est simpliciter omni homini necessarius.

III. Solis ratione vtentibus post Baptismi gra-
tiæ superiuuentibus, necessaria est sim-
pliciter

opliciter actualis Iustitia ad consequen-
tiā vitam æternam.

IV. Actualis Iustitia, cùm sit quoq; gratuita,
nihil derogat gratuitæ promissioni diui-
nx & meritis Christi.

V. Exercitio actualis Iustitiae potest homo
ex condigno mereri donū perseverantie.

CONCLVSIO V.

*Iustitia actualis, ut est bonum morale, ex li-
bero arbitrio cooperante gratiæ diuinæ elicitum
& imperatum, efficienter est meritoria vita æ-
terna.*

CONSECTARIA.

- I. Opus pure morale cum debitis circum-
stantijs, neq; proximè, neq; remotè meri-
torium est vita æternæ.
- II. Bonum morale concursu generali adiu-
tum potest remotè disponere hominem
ad vitam æternam.
- III. Assensus liberi arbitrij nonnisi speciali
gratia adiutus efficitur meritorius, pro-
pter insignem læsionem volūtatis à pec-
cato originali.

IV. Actualis Iustitia præter pactum pro-
missionis diuinæ, multum iuuatur à cari-
tate ad merendum vitam æternam.

V. Ut hæc Iustitia sit efficienter meritoria,
opus habet præter excitatem & adiuuan-
tem gratiam, nouo auxilio formaliter ab
iustis gratijs distincto.

CONCLAVSIO V.

I. Obis benevolentie cœlestis cœlum
futurum sed de cœlestis
totum est aliud.

II. Bonum mortale co[n]tra mundum saeculi agri
cum potius removit thanatique mortis
ad aliud secesserunt.

III. Aduenientibus si quis bonum ibeatur
estatis aeternae beatitudinis dico
hunc in gloriam excedere. Vixit & bec-